*Decimus quintus est casus, quando testator præteriuit enim, & in eo tempore condito testamento non era necessario hæres in-
stituendus, vel extrahendens: & pura si præteriuit neponet ex
filio supererit. Hoc in clausula codicillaris verbis futuri
temporis concepta, operatur, ut venientes ellis testato sint gra-
tiani onere fidei: omnibus erga scriptum hæredem, ac etiam pa-
stare legata & testatore relata. Ita ex sententia Oldridi & Rad. in l.
T. s. ff. de morte testa. & respondit Alexan. in conf. 142. nro. 3. vel. 143.
al. 2. & Decimus in conf. 242. column. 2. verf. & dem. specia-
liter.*

*Decimus sextus est casus, quando testator non vocuit, sed su-
lummodo in conditione posuit eos, qui non erant successori ab
inheretato. Hoc in clausula ipsa codicillaris non operatur, ut ve-
nitentes ab intestato restituere illis sic in conditione pos-
sunt. *Ita declarando Bar. m. 1. q. q. 1. ff. de urend. & respondit Deus-
Mensis. Præsumpt.**

in dico conf. 2.2. column. 2. unda & verf. tercio in isto caufa.

*Secundum est huic disputationis caput, quod pertinet ad le-
gatu. & fidei commissi particularia, an scilicet, & hec ob vim clausu-
lae codicillaris ab eccl. in testamento, in quo iam natu, vel
posthumus fuit precessit, praestanda ac restituenda fuit? Hoc
etiam in capite distinguendi sunt aliquor casus.*

*Primum est, quando pater scilicet præteriuit ipsum filium iam
natu. Hoc caufa dubitandum non est, quia praetenda sunt legit
ab ipso filio suo edente, irritato testamento: quia si censetur gra-
uatus restituere fideicommissum vniuersale, cum scilicet præte-
ritus est, fieri diximus supra in primo caufa precedents capit. 20
multo magis tenetur præfare legata.*

*Secundus est casus, quando pater scilicet præteriuit posthu-
mum ex i. in testamento in quo adiecta clausula codicillare
conceptum verbi futuri temporis. Ex si non valebit ure testamen-
ti, valeat iure codicilorum. Hoc etiam caufa presumitur, testa-
rem voleuisse præstari legata: quia si prefumitur hoc in caufa
voluisse restituere fideicommisum vniuersale: quemadmodum diximus supra
in tertio caufa precedents capit, multo magis presumendum
est voleuisse præstari legatis.*

*Tertius est casus, quando pater ignoranter præteriuit posthu-
mum ex i. in testamento, in quo adiecta clausula cum illi clausula
verbis futuri temporis conceptum: si non valebit, &c. Hoc in
caufa, est magna sit inter Doctores contentio de fidei commis-
sum vniuersale, sicut differtur in quinto caufa precedents capit. 21
ut ambo quo ad legata particularia recepta est omnium pene fe-
tentia, illa conturi. Ita in specie clausula codicillaris statu-
mentum Beluinius in d. sua sp. statu. quae Dolores ratione feruntur.
Nicolaus Matherellus in d. authen. ex caufa. Arctini. in l. T. s. in prim.
de libe. & poib. & m. os. 9.2. nro. 6. Alex. in conf. 4. lib. 2. respectu
in conf. 3. col. 2. lib. 3. & in conf. 5. lib. 6. Corn. in conf. 58. num. 36. lib.
2. & in conf. 52. col. 1. lib. 3. Socin. len. in conf. 93. c. 5. nro. 4. lib. 4. Af-
ficit in commento ijs. ad confutatione Neapol. intit. de condemnata
profala moneta. incipit, se hametum nro. 6. Paris. in conf. 6.4. col. 2. nro.
... lib. 2. hos referit, & sequitur Anton. Gabr. in lib. 6. consilium
iuris de clausula, m. 1. l. m. 9. Et hic accedit Beitractus in conf.
150. col. 2. lib. 3. qui idem estime dicit, quando legata fuerit repetita
a venientibus ab intestato, & idem estime dicit, de infinituone facia
in particulari. Ita & Crotius in conf. 66. num. 26. cum dixit, testa-
torum cogitate in genere de poib. sic & Ruini. in conf. 6.3. col. 3. 2.
dicit hoc maxime locum habere, quando aliqua adele conie-
qua, quod si estet reliktus, etiam rupto testamento. & Iul. Clarius
in d. testamento q. 6. inf. 1. Conseruantur etiam hæc legata dispo-
sitione fol. d. a. auth. ex caufa. quem ad modum scripti ibid. a. ex d. v.
peib. lib. 1. s. lib. 1. in vñero. C. de testa. motu & C. de
peib. hñr. lib. & respet. Gabr. in d. cauf. 8. nro. 6.*

*Caterum Cagnolus in d. auth. ex caufa. nro. 13. p. 90. Battolom. ex
alio testator, communem esse opinionem, quod clausula codicilli-
laris non operatur, quo ad conferationem legatorum: fed illa
conferunt solum dispositionem. d. authen. ex caufa. Id quod min-
concurrit i. favor periori & legatarii, vt putat i. pia caufa factum
est legitum. Nam tunc fine controvergia debet prepartari. Ita Bart.
in conf. 2.2. col. 2. lib. 1. Ciat. in conf. 200. Clarius. q. col. 2. lib. 1. Corne-
lius in conf. 51. col. 2. lib. 3. num. 7. lib. 2. & Gabr. in d. conf. 150. num. 10. Et hic acci-
ditus Beld. in l. s. in præterita, ff. de ma. ff. trop. eti. Angel. & Iul. in
L. T. s. in præterita ff. de libe. & poib. & m. os. 9.2. nro. 6. Alex. in conf.
66. num. 23. Et idem est in specie disputationis d. auth. ex caufa. vi
illa conseruantur omnino legitam ad pia caufa facta, & vel etiam
alteri, ut verisimile sit, testatorem sic fulse relikturum. C. de
peib. hñr. & respet. Gabr. in d. cauf. 8. nro. 6.*

*Declaratur huc casus, vt locum non habeat, quando legata
est certa. & tanta, ut verisimile non sit, quod si pater scilicet, fi-
lium illi instituerit, non reliktus. Ita scripturam Ares. in d. l.
L. s. in præterita. ff. de lib. & poib. & m. os. 9.2. num. 6. verf.
f. 2. Parfait. in conf. 66. num. 2. & in conf. 66. num. 22. lib. 2. Ali. iat. de præfomp.
reg. & p. 150. & Gal. in d. coelus. s. num. 14. Hic accedit Socin.
in conf. 1. q. 2. num. 25. q. 1. lib. 1. Beld. in l. s. in præterita ff.
2. Parfait. in conf. 66. num. 2. & in conf. 66. num. 22. lib. 2. Ali. iat. de præfomp.
reg. & p. 150. & Gal. in d. coelus. s. num. 14. Hic accedit Clarius in d. s. in præterita
ff. de libe. & poib. & m. os. 9.2. num. 6. qui idem estime dicit, quando legata estem
per. His accedit Crotius in conf. 66. num. 24. qui idem estime dicit, quando
legata magna est reliktus pia caufa, si modo exhaustum vlt
tra diuidam ipsius hæreditatem, vt subiungit eadem loca Clarius in
vñero. C. de testa. motu & C. de peib. hñr. & respet. Gabr. in d. conf. 150. 23*

*Et præterea Ruin. in d. conf. 50. nro. 3.
in fin. lib. 2. respondit, relinquere iudicis arbitrio, un legata cuiusmodi
tum, quod testator esset, vel non esset relicturus.*

PRAESUMPTIO XXXIII.

*Patrem & ceteros ascendentem, presumi velle reli-
queret hereditatem, praesertim in portionem legi-
timæ filij & de descendentebus, & cibidem
de ipsa legitima plura no-
tata digna.*

S V M M A R I A.

- 1. Parentum successio est quod ammodo natura ratione descendenteibus debita, & bona ascendentibus descendenteibus sua bona relinquere velle presumitur.
- 2. Legitima in bonis parentum filii iure naturæ, Parentibus verò in bonis sive legi causa debita est.
- 3. Legitima parentum debita, ut in totum per statutum sed posse.
- 4. Legitime detractione, & supplementum fieri dicitur ex presumpta vole-
litate testatorum.
- 5. Secundum generacionem filium relinqueret hereditatem nulla legitima
mentione facta, nro. 1.
- 6. Legitime filii debita quantitas commensuranda & estimanda est,
intra tenor mortis patris.
- 7. Id est, procedit etiam si mortuus pater boni illius auctoritate facerint sine fa-
cienda hereditate, quia non augeretur legitima.
- 8. Nec etiam si ex causa antiqua, & de præterito, auctoritate facerint, nro. 10.
- 9. Illudque, nihil magis obtrinet quando pater instruit filium inter certa
pro omni & tuto eo quod habere posset, & cum probatio aliquid plus
petere, nro. 11.
- 10. Quod autem si augeratur quantitas bona erat, vel estimatio, vide sub
nro. 3. & 9. vbi distinguuntur.
- 11. Legitima quam pater vires quasi testator de agro, aut filio, si deinde
post mortuum tempore mortuus patru aliquam reperitur.
- 12. An & augeri debet & nro. 11. 14. 15. & 17.
- 13. Latus considerari debet tempore contrahendi, & restituendi omni locu sit, non
autem ex nre supervenienti.
- 14. Latus dicitur quis quando aliquid se habet ad lucrum & dannum,
si caliginosus contingat a causam.

CV ratione quadam naturali parentum successio si quo-
dammodo descendenteibus debita est, cum ratio dñe, de bona
danno, factum hinc est, ut presumatur ipsi ascendentibus vel
le ipsa bona descendenteibus relinquere quoniam modum presu-
mptionum boni sui ducit Alciat. in tr. de presump. reg. i. presump. 8. Quid
circum sub inferi ipse Alciat, quod liquet aucto & ex equiparatione
legitimæ, quo debetur ipsi in bonis paternis illi, que debetur in bonis filij, nam est parentis, cf. de donis. tef. Attamen ex equiparatione non
est generalis, quia magis debetur filio hereditas patris, quam è
conuerso, l. scripto in lib. 7. tñ. liber. Hinc dicimus (inquit Alciat.)
legitimæ deberi filii naturæ parentibus? verò lege cuiuslibet rati.
Quo fanè Alciat tradidit non fatis vera est, cù nō à lege naturæ sed
ratione quadam naturæ dicitur quoniam modo debita, ut dixi
supra, & anteriora aliorum explicavi in lib. 2. de arbitr. ad casu 14. nro.
12. Quod vero subiungit Alciat, statutum poli in totum tollere
legitimam patri debitanam dubitationem non caret. Nam esti. Alciat
præcipito in loco, & Ripa in lib. 7. nro. 7. affirmans; tolli omnino
poste; attamen egregia ratione aliis disserit Didac, in E-
pito de sponsal. part. 2. c. 6. §. 6. nro. 3. Hinc etiam inferitur, legitimam
filii in bonis patris, ipsi filio praestari ex presumpta & conœdu-
ta mente ipsius patris, eti lex ipsa constituit ipsi iure presumpta
est. l. omnimodo, & l. quoniam ipsorum, c. de moff. testa. si quide
presumptio & conjectura est, patrem voluisse suam ipsam voluntatem
eis ipsi legi conformem, l. heredes mei, & c. i. nro. 4. ff. ad Tre-
bell. & discimus infra in prelo p. 20. Praesumptio etiam voluisse fa-
tisceretur illi rationi naturali sive commemorare. Hinc etiam fa-
cit, quod replecio & supplementum legitima fieri dicitur ex presu-
mpta voluntate testatorum: sicut scribitur in lib. 2. de arbitr. ad casu 17.
c. 5. vers. 7. qui pertinet suppositionem. Secundum in lib. Galius. 6. & q. id si
caut. nro. 16. in p. 20. de labore & pecc. & in conf. 25. nro. 8. lib. 2. &
caut. nro. 17. in p. 20. de labore & pecc. & in conf. 25. nro. 8. lib. 2. &
huius quidem traditionis ratio est; quia testatoris voluntas talis

esse presumitur qualis de iure esse debet, l. heredes mei, & c. i. nro. 4. ff.
ad Trebell. discimus infra in presump. 20. & hoc recepta est sententia
est aliter sensit Alex. in Lustratione lib. 2. nro. 6. infra c. de leg. Falid.
post Salic. quem probatur, cum verò pater grauit filium reliqueret,
hereditatem; non la legitima mentione facta, si filius vult deca-
dere legitimam, et facit contra presumptum patris voluntatem.
Ita post aliis Ripa lib. 4. nro. 11. ff. ad l. Falid.

Pender etiam à conjecturata & presumpta mente patris, quod
tempus sit spectandum in sellimanda seu commenuranda quan-
titate & legitime. Et quidem pro regulari traditur est, spectandum
est tempus mortis patris, non autem ante, vel post. L. cura queritur
& authem non summa vbi in fin. nro. 4. C. de officio testa. Politus in l. filium
quoniam habentem, nro. 16. C. famili. erit. Testatoris libertas ergo in l. in
quartum, in 2. pars. nro. 10. ff. ad legem d. et statutum M. Antonius Cratius
in tract. de legitima, in it. legitima au augustinus aucto patrum patrimonio,
imp. Michael Cratius in tract. de successione tam ex testamento quam
ab intestato in it. de legitima a. q. nro. Rota Roma. in decif. 5. 47. nro. 1. m.
part. in novissima.

Exstendit primo haec regula, vt locum habeant etiam si hered-
ita & bona patris, mortuo ipso parte, aucta fin. in quæstione, vel
ad summatione & valore sine factu & industria fieri hereditis scripti
in testamento. Nam adhuc ita spectatur estimatio & valor temporis
mortis ipsius patris, ut illud augmentum non habet probatio
de ipsi filio, cui legitima est praestanda. Ita traditum Bal. in conf. 22. Pun-
tum quoniam in fin. lib. 4. C. de officio testa. in Lustratione lib. 2. nro. 10. ff.
ad legem Falid. Sicut etiam in l. filium, & replecionem. C. de moff. testa.
Roma. nro. 5. ff. C. de officio testa. in conf. 20. nro. 20. C. de officio testa. in conf. 11.
2. I. in auth. missione nro. 7. C. de officio testa. qui dicit, nem. non
a tradizione haec differit. Dic. in conf. 6. nro. 6. C. de officio testa.
in fine. R. in l. in quartum, nro. 4. ff. ad legem Falid. & in cap. 2. cap.
M. nro. 24. de consta. Paulus Pitius in conf. 9. nro. 2. Boer. nro. 6.2. nro. 3.
& q. dixit, non habere dubitationem. Part. in conf. 5. nro. 25. lib. 2.
& in conf. 12. nro. 9. lib. 2. Coriolanus in fin. l. filium, quem habet nro. 11.
C. de officio testa. Rota Roma in decif. 5. 47. in 1. parte, in novissima. Cap.
lib. 1. Papia. 8. quarta. nro. 3. ff. de officio testa. N. ita in conf. 16. 12.
6. dicitur in repon. 10. nro. 1. & in repon. 20. in fine. lib. 9. secundum na-
tum impugnatur Venetian. Michael Cratius in d. t. legit. ad augustinus
aucto patrum patrimonio, nro. 2. Roland in conf. 3. nro. 14. lib. 1. Bon. vold.
bon. in conf. 1. nro. 1. lib. 1. & in conf. 2. 27. nro. 25. lib. 2. Paul. in conf.
12. nro. 30. lib. 3. & Simon de Prete in tract. de presump. & legitimæ
volum. statu. lib. 3. dubio 5. solutione 6. nro. 11. & c. i. nro. 10. habet
proponere repondi in conf. 21. lib. 9. super testamento Sebastian Florido
in Florentia. & quidem ea ratione præcipua fultum tradidit haec
quod legitima in portio bonorum, quia filii fuerit habentur ex
substantia patris, li intellatus decellulisti. L. apia. 9. q. si pater mortuus
est, p. de officio testa. Et idcirco huius portions computatio re-
ferri debet ut tempore mortis ipsius patris, l. cum queritur. C. de offi-
cio testa. Illud ergo argumentum, quod mortuo patre, accedit
his bonis, non potest considerari in computatione; quia esset de
his que tempore mortis patris non exstabant.

Nec repugnat quod aliqui obiectum, quod si admittimus hanc
argumentationem, fieri posset, quod aliquando filius non habe-
ret revertentem, vel seneffem bonorum, quia fuerit tempore mortis
ipsius patris. Nam responderunt, quod si patrimonium defini-
t patris culpa & dolo hereditas minuerit, falsa erit portio vel lo-
mills, vel triennius ipsius filii. Si verò minutor mala fortuna, ad-
scribendum erit damno filii, qui in petenda legitima, mortuo pa-
tre moratur fecit.

Praetermitto hic alias argumentationes, quibus tradidit haec
firmari potest. Nec mali fatus probatur distinctio illa Ioan. Baptis.
A. ym in tract. de Aliatione inre lib. 2. c. 20. nro. 37. vers. hodie. q. dum
dil. inq. argum. quantitas ab augmentatione alliminationis.
1. Quando aucta est quantitas (inquit ille) non augetur ipsa legitima.
Ia procedit predicta communis opinio, quia & ego facile
admitto. Quando vero aucta est estimatio ipsorum bonorum,
augetur etiam (inquit Aymus) legitima. Ea ratione via est
Aymus nro. 49. quod cum legitima præstanda sit et ipsi metit
corporibus bonorum à patre relictorum. l. finis. & replecionem. lib.
ex ipsa fabliau a patre. C. de officio testa. & post R. in l. in quartum,
nro. 22. ff. ad legem Falid. scripti in commentariis de arbitr. radice lib. 2.
cap. 15. nro. 8. & nro. 17. sequitur dicendum, præstat. um. eis trien-
tum vel senefem quantitas ipsorum bonorum, non autem alli-
minationis. Verum respondeatur præstandum esse quantitatem ex
ipsius corporibus de tam luxa valore & estimationem illius temporis, quo pater ipse vita functus est. Si enim statim
mortuus

Potius parte petijet filius legitimam filii praeflari, computatio
tientis, vel feminis fieret hoc modo, bona omnia (non enim ali-
ter fieri potest) affirmatis, deinde tot corpora ex affirmatis
traducuntur, que efficiunt valoris trieniam, vel feminis. Non ergo res
plus valoris quam ferre potest affirmatio illius temporis mortis
ipius patris preflanda est filio. Crediderim distinguere posse
tres calus, quorum primus est, quando res aliqua reliqua fuerit a pa-
tre filio pro eius legitima; deinde non ipsa res filio reliqua sed a
lia tantummodo patris bona ad hereditatem peruenient fuit in valoris
& affirmatione aucta. Hoc sane filius non potest consequi a
liquido augmentum legitimam; cum iam perfecte portionem suam
sit consequitus. Hoc in causa fine controveria procedit communis
opus opinio.

Secundus est causus, quando pater simpliciter reliquit legitimam
filio, & filius sua culpa diffidit petere & consequi legimam ipsam.
Hoc sane filius conspicuus non debet aliquod augmentum: cum
cum eum steterit, quominus ei alignaretur portio ipsa legitimam.
Ita quoque procedit communis ipsa opinio.

Tertius est causus, quando pater simpliciter reliquit legitimam
filio, qui sine aliqua fui cu' pro distilit cam petere & consequi. Hoc
sane in causa filius obtinere debet: cum auctor sit totum corpus
hereditarium, & quo descendat ei legitimam nec aliquod potest ad-
scribi filio, quare non petierit portionem iam sibi debitam. At-
que ita potrem illa Aymo opinio hoc in causa sustineri posse vi-
deatur.

Ceterum probata communis illa opinio, dicendum est, fortius
locum habent etiam si augmentum predictum originem
haberet ex causa antiqua, vtpuia, si debitor hereditarius tempore
mortis testatoris non erat foliendus: deinde factus est dies. Hoc
etiam etiam cuius est hereditas ex causa de præterito: f' attame
non augetur legitimam, scilicet non capi. In lib. in tractatione la secunda in
princ. n. 4. ver. & quod plus est, si ad legem Falcidiam, quoniam fecit sicut
Alex. idem num. 4. ver. & in quantum dictum est. Salicetus in l. 5. num.
§. repetitione C. de in fecho test. sic pariter Afficti. In decr. 32.
qui decidit, quod si aliquod feudum non est in bonis patris
tempore eius mortis: sed pendet lis, & eo mortuo lata est sententia
pro ipsa hereditate, non tamē eo feudo amictis patris facultibus,
augetur legitimam. Hanc quoq; traditionem probavit M. Ant. Cuchus in
tract. de legitimis in iur. legitima an auctor aut post patrum, nro.
1. ver. quod per utrum trax. Et iij quidem motu tunc sunt. I. si patro-
num ex debito, §. si ex dubiis digest. de bono, libero. Verum si
predictis dislinuentur Vrtilis in additionib; ad affidit. in d. decr.
32. Ioan. Baptif. Ay musin lib. 2. de alienacione e. cap. 20. num. 42.
& Raudensis in tract. de analogi. 19. num. 7. qui euidenti opinio-
nis recentem cendem Afficti. In commentar. ad Confut. Ne. capit.
1. s. de fidei oblig. ent. b. num. 12. & Lucam de Penna in l. 2. in fine.
l. de predi & agri res nautic. lib. 11.

Ceterum ita recte perpendant scripta Afficti in d. rubric. 14.
de fidei oblig. num. 12. Nil si scribit, quod ad rem non pertinet pertineat:
sed fidelium de filia dotata a patre, que mortuo patre, vel eo etiam
vino, ac si eius bonus petere non potest augeri dote. Qua de re
in ijs a suo loco dicimus. Lucas vero de Penna fidelium scribit filiam do-
tarum a patre fundum vires patrimonij tunc existens, tunc
posse petere augmentum, ac si filius plomer patre facultibus.
Qua de re dicimus infra in vlt. casu. Ay mos verò motu est text. d.
si patronum ex debito, §. si ex bonis, ff. de bonis liber. quem pro
contraria opinione supradicimus. Cum virgit confidatur Aymo
in d. c. 20. num. 32. ver. confitetur. Cum dicitur, dictum §. si ex bonis
loqui quando libertus debitem portionem patrono reliquit. Nil
inquin hoc virgo: cum intelligatur debita portio, non compu-
to seruo illo absente qui potest mortuo liberto reuersus est.
Ad rem magis facere videtur respondum Pauli in l. ferni qui j. ad
legem Falcidiam, vbi fidelium ab holibus reuersus post mortem
testatoris ita auger hereditatem, ut Falcidius deducit possit, eo etiam
computato, & consequenter minus rescapientur legitima.

Verum responderemus secundum interpretationem Calren. in
l. in quinque s. ad legem Falcidiam, quoniam fecit sicut Alex. in d. Im-
pati. num. 6. ff. zedem l' o'm in auctor. vob. sona. num. 3. C. de r. f. l. f. f.
Certe son. in e. in f. & in f. & 10. Cor. in l. f. l. p. num. 36. C.
son. & c. c. c. Consilium Calrense differentiam inter legata &
legitimam: cum enim detributur legitimam fit contra patris vol-
untatem. Ex quo ad eum folis iustus legit. Legata vero preflantur
ex testatoris voluntate. Et rursum predicta extensio locum habet
multo magis, quando pater int' illius filium in re certa, pro om-
ni & t' o' co., quod petere & cōsequi posset ipsi filius, quem pro-
Menoch. Praef. imp.

hibuit aliquid plus petere. Hoc enim causa dicendum est multo
magis, argumentum superueniens post mortem patris in alijs bonis
non augere ipsam legitimam filii. Ita Cattori fess. in conf. vlt. vol.
jen. quem sequitur est Raudensis in tract. de analogi. cap. 19. num. 49. qui
etiam in e. opus recentes Ioan Petri Surdam in conf. 12. cap. 1. qui per
menos in codice hoc non scribit. Et huius quidem traditionis ea est
ratio quia pater folum tenetur relinquere legitimam filio ex his
bonis, quae fuit mortis tempore habet, d. l. cum queritur. C. de m. off.
ref. & e. quod ergo superuenient ipso patre mortuo est in libera
patris facultate, vt de eo tanquam de re hereditis disponat, & pro-
prietate prohibiendo filium, quid plus petere, cum remouet à con-
sequenti illius augmentum.

Comprobantur predicta, quia filius ille haberet rem illam filii
reliquit, quae si valoris & affirmationis recipere augmentum
id totum eius commodo & utilitati cederet, sicuti est contra, si
mortuo ipso patre & re illa acceptata, efficaciter deterior, cede-
ret eius damnatio. Ita declarando Paulum Castrensem in d. tractatione.
la secunda in princ. num. 6. ff. a legem Falcidiam tradidit M. Anton. Cuchus
in tract. de legitimis in iur. legitima an auctor aut post patrum.
num. 3. ver. hinc quasi solet. & Ioan. Bapt. s. a dyuini in lib. 2. de alia
auctoritate cap. 20. §. num. 3. Predicta intelligi debent, quando bonis
patris aucta fuit sine opera & industria hereditas, fucus si eius
industria. Nam tunc sine fine controveria non augetur legitimam filii.
Ita & Parisius in conf. 19. num. 8. lib. 2. Canalicum in decr. 3. num. 16. & Rau-
densis in tract. de analogi. cap. 19. num. 4.

Dubitum etiam lolet, quando pater (telfando quadommodum)
viuens assignavit filio legitimam, & deinde patrimonium auctu
maxime respectu tempore mortis ipsius patris, an & ipsa legitimam
augeri i debet? Distinguendi fuit aliquot casus.

Primum quorum est, quando filius acceptit portionem auctam
tempo ipsam legitimam, & non renunciavit ipsi bonis paternis. Hoc
in causa filius non censetur exclusus ab illo augmento, quod
post acceptationem superuenient. Ita in specie tractus Cuchus in d.
de legitimis in iur. legitima an auctor aut post patrum.
num. 4. ver. primum in filio, qui dixit haec de re esse text. i. si quan-
do §. & generaliter. C. de in officiolo testamento. Et accedit ratio,
quia filius ille dicitur acceptasse portionem illam, rebus ita
flabitibus, iuxta traditionem glo. Bart. & aliorum in d. quod Seruus. ff.
de condicione ob causam, & conforto doctrina Bart. m. qui Rova. 6. dis-
siat. quod §. num. 8. de verbis obligat. Cum dixerit, renunciacionem
iuriis, quod habet vel habere spera, intelligi ex causa de
presenti, siue rebus sic stantibus. Qua de re copioz. script. sop. lib. 3.
in pr. num. 17. num. 37. & 38.

Secundus est causus, quando pater viuens assignavit portionem
minorem legitima ipsi filio, qui simpliciter renunciavit
ipso legitimam & eius supplemento. Hoc sane filius petere &
consequi poterit quod minus ipsa legitimam accepit, & augmentum
in ipsam. Ita in specie Cuch. practicato in lib. 2. ver. altera causa est,
qui dixit probari eodem text. l. si quando §. & generaliter C. de
in officiolo testamento.

Tertius est causus, quando pater viuens assignavit legitimam
filio, qui renunciavit bonis & hereditati patris, adhibita etiam
promissione liuata, se nil plus petitorum. Hoc sane filius auctis
ipsiis facultibus paternis post alignmentem illam non augetur
legitima. Ita in specie Baldus in l. 3. quando. §. l. C. de in officiolo test.
Cuch. in tractatione, la secunda in princip. num. 5. ff. ad legem Falcidi-
am. & idem Alex. in f. & in f. & idem in conf. 12. num. 3. & in cons.
1. num. 2. lib. 2. lib. 3. f. in auctor. nouissima. num. 10. ver. sed tamen
verum est, C. de in officiolo testamento. Redivivus Swartz in liquorum in
prius bus. C. de in officiolo testamento, in declaratione lego Regni, de-
claratio e. num. 2. Cracca in conf. num. 16. & in conf. 14. num. 16.
Grammat. in decr. 37. num. 31. & 32. Didacus in cap. Op. Regni. 6. num.
8. de testamento. & in cap. quatuor, parte 3. 6. r. num. 2. ver. posset profes-
sio. de patre in b. & Cuchus in tract. de legitimis in iur. legitima an au-
geatur aucto patrum patrimonio. num. 4. ver. & egregie lib. 4.

Eritis confit hanc esse receptam & veram sententiam, & si ab
eis dissidentibus Baldus in cap. 1. num. 3. de cognoscendo. & Crot-
tus in conf. 12. num. 4. & 10. Et quidem communis illa opinio,
predicta ratione pallum a Doctoribus perpetua, fulciri & hac pos-
tulat, quia si Cracca in d. conf. 11. num. 17. quod lacus fit restituenda, non
autem ex hinc superuenient, vt multorum auctoritatibus comprobab-
tur Cracca.

Porro tempore illo assignationis & renunciationis facta nulli
la in-

la intercesserit h[ab]eo: cum pater in tam aliquis auctoritatem portionem, ob id n[on] plus filio debetur, aucti[us] potest a patris facultatibus.

Quartus est casus quando pater ipse viuens sibi integrum legitimam assignavit pro modo & quantitate bonorum, que tunc polidebat: & filius ipse multipliciter, i nullo officio adhibito h[ab]itamento, renunciavit ipsi hereditati paterna, qua posse ipsam renunciationem auctoritatem ait. Hic casus est valde controversus. Et prima quidem fuit opinio corum, qui dixerunt h[ab]iliter petere non possit aliquod legitimam augmentationem. Ita omnium primus docet Jacob. Butrigarius in l. p[ro]l[oc]om quod dicitur. C[on]d[ic]tio[ne] qui esti paulo supra loquuntur erat de pacto h[ab]itamento firmato: attamen quando[rum] de re nostra verbis fecit, nullum verbum de ipso iuramento sed alia ratione, quam mox referant, v[er]bi est. *B[ea]t[us] r[ati]o[n]is v[er]bi sunt reges Balduini in l. 2. C. de his in iuramento credi. Angel. in l. 6. proposuit, §. 1. & in l. 11. mortuorum f[ac]tis in iuramento, & in l. 1. C. de collatione, & in l. 1. f[ac]tis atque hoc modo conceptis v[er]bi bonum, si de verbis, alig. & manefolle. Cartina sen. in consil. col. 3. ver. 1. & iter male. George Natta in cap. quatuor. et cetera secunda deputatio in cap. Raymuni, in verbis duas habent, num. 2.2. & de refut. Boerius in quodl. 8.2. nom. 8. & Modernus Pat[ri]f[ili]us in additio ihu ad deput. in con. 189. l[ib]. 5. qui refutatur h[ab]et e[st]e communem opinionem. Ita ratione v[er]bi est Butrigarius, quia fuit assignata portio non minorem, si habere ditas ipsa aliquip ex parte periret: Ita est contra: aucti[us] sibi hereditate post assignatam legitimam, non debet augeri legitimam. Verum huic rationi satisfecit Calixtus in l. 1. ratione, la secunda, num. 5 ff. ad legem Falcid. quod minus d[icit] debet legitimam diminutus facultas tib[us] patris. Etia Calixtus non differat Alex. ibidem in fine. & si minus recte cum alter intellexit Aymus in l. 2. de alienorum iure, cap. 20. §. 1. n[on] 1. Nam semper habebat relationem ad tempus mortis iplus patris, sicut habetur in casu in quantitate. Et ad legem Falcidiam, vbi legit[ur] refutatur si tempore mortis testatoris non erant eius bona, vt posset tam largi legare, sicut est contra non refutatur, si in eo tempore mortis testatoris legari tanta quantitas potuit: & si deinde hereditas ipsa fu[er]t valde dinanaria. Secunda asserti fuit confiditio pro Butrigarius opinione, quod quando[rum] aliquid se habet ad lucrum & damnum, h[ab]et facultatem contingat dannum, non tamen dicuntur ladi. L. de fideicommisso. C. de translatio v[er]bi capitulo Decimo. Non ergo aucti[us] patris facultatibus conqueri potest filius, petendo supplementum legitimam. Ceterum facile responderet, filium non conqueri ob id quod fit h[ab]itus: sed petere illud augmentum, quia non habuit animum illud remicandi, vt flatim dicentur. Altera atque ita secunda est opinio corum, qui adiutor Butrigarii scripserint, immo filium petere poste legitimam augeri debere. Sicut sibi p[ro]p[ter]e consuevit. Sed hoc in cap. 20. n[on] 1. 2. de constituto. In aliis, si post hoc modo concepta de verbis, ad legem Falcid. & ibidem. Alexander impone: quia ita in eius loco Baldum in Grammatica, C. de fidei commissio, id est Alexander in consilio iste, cap. 2. & in consil. l[ib]. 5. I[ust]is in iuribus non solum, num. 9. & in l. 1. si quod. §. 1. C. de i[uris] officiis et f[ac]tis, & in l. 1. quod Seranus, si de cunctis iob. 1. ob causam. Rediviva Suarez in grammatice prioribus amplioris, C. de invenientia testamento. Ioan. Logio inc. de verbis si intercessio. l[ib]. 6. 2. de donis, inter verum & x[er]oem. Godelemon Benedictus sibi parum confitit in d[icit]e Raymuni in edendis primo, non 220. de testament. Grammatica in decisio. 37 num. 30. Didacus in l[ib]. 14. Raymuni. 4. 2. numero 5. de testament. & in cap. quantum. in p[ro]p[ter]e. 9. primus num. 2. vers. Ne videtur de p[ro]p[ter]e. 6. V[er]ba in traxi de successionem testacionis l[ib]. 1. et 20. num. 2. 2. M. A. tenui Carbini in tractatu de legi- m[on]iari. Legima au[tem] auctoritate patris partem, non 20. 2. 2. ver- teremus causa ejus. Ioan. Petrus Sursum in consil. 22. num. 12. & Raudensis de Analogia libra. 3. cap. 19. num. 4. & Iudaeus q[ui] ope f[ac]tis lib[er]to. 2. de arbor. inde. et u[er]o 1. 2. 9. num. 8. Quia quidem recepta opinio facti probatur ex textu l[ib]. 1. quando 5. primo. C. de inoficio testamento. & conferit in similis texti capite, cum M. de constituto. & accedit ratio, quod assignatio ita facta a patre conferit collatarum tenetum mortis sive: atque ita confiditio fuerit facultates exiefantes tempore mortis paterna, arguunt. I[ust]er. §. 1. si seruo, verific. ceterum. §. de bonis libertatis, quia pat[er] si d[icit]e hoc ferre. Quintino tradit. Dicatus in cap. Raymuni. §. primo. numero 8. v[er]bi prima v[er]dicatione, de testament, post latitum, & ap[er]tum idem est, quando filius ipse ea portione accepta renunciavit in specie ipsi legitimam. Nam adhuc (inquit Dicatus) petere poterit augmentum, quod deinde contempsit patre v[er]o superuenit. Ita etiam de dotois augmentis loquiatur Lucas a Penna in l[ib]. 2. in fine. C. de gradis nascient. l[ib]. 10. quem sup[er]stitio.*

38

revelu. Substitutione substitutio quibus conjecturis facta est. stare possit, diligens & accurata explanatio.

SYMMARIA.

Pupillaris substitutio quibus conjecturis facta est.
Stare possit, diligens & accurata explanatio.

1. Substitutione pupillaris quibus conjecturis facta est possit.
2. Substitutione pupillaris, verbo singulariter facta, quando est dictata, & res seq.
3. Pupilla non successit per vulgarem substitutionem, sed solam i. s. efflator.
4. Substitutione pupillaris expressa dicitur, que hoc modo est concepta. Et quandores, filius meus deceperit, ei substitutio Cauim. Declara etiam n[on] 6.
5. Qui est restatur illi i. dictio, et n[on] 7.
6. Substitutione hac, Ca[us]um filium meum habet esse instituta, & Semproniu[m] an nisi pupillaris. Quod si testator instituta filia est certa, & filium pupillam in reliquo bona, & filia sua i. substitutio, filii mei filia mea habet esse sit, n[on] 9. Et quid si testator dixit, si filius meus deceperit in pupillari etate bona mea i. restatur autem, si filius communis i. substitutio, n[on] 10.
7. Substitutione de celsis, ex verbis obliquis fieri potest.
8. Substitutione filius meus in pupillari etate deceperit, Semproniu[m] si nihil habeat, an ceteras pupillarias, & n[on] seq. v[er]bi quemodo interpretari illa dictio.
9. Habet hereditas dictor etiam h[ab]ere testatoris.
10. Cancelleria due i. v[er]ba sola sunt pat[er] iure, & preuale debent.
11. Hereditas i[ust]itiatione in re certainam valit, & si conflat i[ust]itiatione i[ust]itiatione, ceteras i[ust]itiationes in re certam.
12. Substitutione filius meus in pupillari etate deceperit, bona mea deceperit in Semproniu[m], an si pupillaris.
13. Et quid si filius ex parte deputatus habeat substitutionem fecisset, vel deceperit, nihil habet sit.
14. Filius non potest i. exenti, qui non fuit honoratus.
15. Substitutione, filius meus in pupillari etate deceperit, si fuisse, comprehendit, an nisi pupillaris.
16. Improbatur posse filios procreare malitia super ante et atem: & quod non enim annorum matr[is] i. suam gravida reddidisse.
17. Substitutione, filius meus in pupillari etate deceperit, Semproniu[m] nihil i. habet sit, an si vulgare, vel pupillaris ex pref.
18. Quod si testator i. substitutio: in isto filium meum incepitorem, & si ipse deceperit in pupillari etate, substitutio Semproniu[m], n[on] 10. & sequens.
19. Verbi sunt ratio nesciunt animi.
20. Non sufficit vulgare quod dicitur.
21. Dolio si condicione importat, & condicione formam.
22. Verba quando significare possunt aliquam ipsi filii iusticiam, & personam sibi substitutio competit, talis praesumptio ex iustificatione.
23. Dispositio facta praesumitur in favore in eis, cui qualia si dispositio naturaliter convenit, quando nonen non exprimitur.
24. Baldi & quāplurimi Doctorum opinio refutatur.
25. Substitutione quaque plures substitutiones co[n]veniunt, & quae habent in omnibus temporibus iustitiam, an dicatur compendiosa, resoluta Baldi sententia.
26. Substitutione compendiosa quae dicitur.
27. Verba si deceperit in pupillari etate, an si opa comprehendere vulgariter substitutionem.
28. Exponit id dicitur, quid in generalitate verborum continetur. Tamen dicitur quid nec ex verbis nec ex nomine colligit, sed tacit[er] a legi subtilitate.
29. Argumentum de substitutione vulgariter ad pupillarem & e[st] contra, & quod non procedat.
30. Substitutione instituta filium meum, & si ipse habet sit, & in pupillari etate deceperit: si substitutio Cauim, cum habeat duo capita, ex parte vulgare pupillaris.
31. Quod autem si continet manu conditionem tantum illud.
32. Substitutione vulgariter, quae continet causam impudente, dicitur illud: interius sive ille causa est ut vnde testatur sine morte.

66 sub*

- 56 Substitutio his verbis, si filium meum decesserit in pupilli state, debet substitutus habere conditione causalitatem: nam Substitutus omnis decesserit, nisi conditionis instituta.
- 57 Substitutio, filio meo impuberi, quandoconque decesserit, substitutio tamen, & suadetur compendiosa, dictar tamen expressa pupillare.

Declarata, et non est.

- Quia si testator dicat, & si filium meum decesserit in pupilli state in eam hereditatem substitutio Sempronium, an sit manifeste apillaris, 39. Et quia si testator ita substitutio filium meum in pupilli state decesserit, Tamen per hanc haec infinito Sempronium num. 40.

- 41 Verbi autem destractis, in institutione, vel substitutione, et sit permissa.

- Quid duorum verborum destratio, non sit licita. num. sequuntur. nec suppletio.

- 42 Verborum geruntio efficiuntur operas.

- 43 Verbum enim directum non traducit ad obliquam significacionem.

- 44 Substitutione hac, & si filium meum decesserit in pupilli state, volo bona mea a commissariis meis vendi, & inter pauperes distribui, an sit pupillari.

- Quid si hanc modice sit, filium meum (impuberi ipso presupposito) vimam & mortuum cum omnibus bonis suis fratres meos et ceteros, an sit pupillari. num. 45.

Et quid praesumatur testatorum voluntatis differere. ibid.

- 45 CVM de substitutione t' pupillari affiduis studio si quis auditoribus differetur admonuit, eam aliquid fieri verbis claris, & expressis, ali quid vero conjecturis sumptis ab aliquibus verbis a testatore prolatis, singulos hic casus difficitur recedere ut facilius & planius intelligamus signa, quibus substitutione pupillaris facta intelligatur.

- 46 Primus est casus, quando t' testator ita his verbis vobis est, instituto Caumu filium meum impuberi, & si ipse haeres erit, & in pupilli state decesserit, ei pupillaris substitutio Sempronium. Hic confatur verbis singularibus facta est substitutione pupillarem 1. s. de vulg. & paula. substitutio. vbi omnes, & tradit etiam Didacus in c. Raynatus 6. s. num. 4. vers. finit de testam.

- 47 Secundus est 1. casus, quando testator ita dixit. Et si filius meus intra pubertatem decesserit, Sempronius ei haeres sit. Hic casus est eius verbis claris, et si pupillaris substitutio Sempronii substitutione pupillarum facta, in parte certior, et in parte dubius. Et hoc est. C. de impuberi. & alii substitutio. s. app. ff. de vulg. Castrum in Iam. hoc nre. 6. i. num. 5. ff. sed. in d. p. precibus. s. 1. a. lex. m. Gallo. s. c. 2. r. p. presidio adde. ss. d. lib. & p. lib. & dec. in d. p. precibus. same. 15. ver. allegatam contrarium. R. p. m. d. Centurio. n. 149. & lat. Emanuel Coflani. s. pater. interior. per inv. pupillares. s. 1. 14. de testam. n. 6. & imprimita in verbo si decesserit, num. 7. eadem probant Didacum in cap. si Raynatus 6. j. num. 4. de testam. Nam conditio qualitas; perfore cui facia est substitutione, hoc suscit. It probat t. x. l. quia. C. de impuberi. & alii substitutio. vbi reciproca his verbis facta, duobus impuberibus instituto Caumu & Sempronium filios meos, & inimicem substitutio, continet vir garem & pupillarem verbis generalibus expressas. Et affirmant Alex. in l. Tunc. numer. 12. ff. de vulg. Et simile docuit Baldi in l. humanit. col. 6. ver. secundum queritur. C. de impuberi. & alii substitutio. Cum dixit, quod si pater substitutio his verbis, filio suo iuratio, Caumu filium meum institutio & Sempronium substitutio, hoc substitutio ob qualitera personam filii, cui fit, dicitur ex pluribus. Ceterum a predicto Bart. & sequacum sententia dissentit Baldi, in d. p. precibus. s. 4. inf. dum a fortiori scribir pupillarem ex expressis verbis generalibus, non dici etiam si testator dixit. Caius filio meo impuberi filio Sempronio. Et Bald. secundum ell. Fratruis. s. pater. in. 17. de testam. n. 6. Nam dicebat Baldi. illa dictio, impuberi, fuit demonstrativa, & non difficiatius sicut in dubio demonstrativa stare praeexistens, s. 1. caput. s. 3. parte. & fortiori. Et hoc cumen Baldi tradidit rejecit ab Alex. in l. 2. num. 26. ff. de quo qui quidam in casu Baldi ueniuntur. Et Alexander secundum l. 1. in. Centurio. numer. 55. Collelmus Benedictus in ca. Raynatus, in verbo, s. abr. liberio il. 2. numero 17. de testam. & Emanuel Coftani. cap. s. pater. in 3. parte. in verbo, pupillares numer. decima tero de testam. in. 16. Excedunt hic casus, vt locum habeat etiam, quando testator ita substitutio. Instituto Tintum & Sempronium filios meos, & eos inimicem substitutio si ambo iij filij erit impuberis, & pupillaris inimicem substitutio. Et dicitur pupillaris, conceptus verbis generalibus, ita in Didacum in d. c. Raynatus 6. s. num. 4. etiam s. de testam.

- 48 Extenditur hic casus, & conjectura, vt locum habeat quidam predicta verba prolati sunt in substitutione habent formam comprehendiosa, vt si testator instituto filio impuberi, sic dicitur. Et quandocumq; filius meus decesserit, ei substitutio Caumu. Nam & hoc cau dicunt facta substitutio pupillaris expressa facta verbis generalibus. Ita Fulgo in confil. 15. num. 7. lib. 3. Francus in s. pater col. 5. num. 20. vers. iste add. de testam. num. 6. Ripa in l. Centurio. n. 139. & thudem Alciatus num. 90. & Sforzio in tract. de comprehendiosa in s. pater. s. 3. p. 159. a. rego. ref. substitutio s. testam. qui recedit, & recedit opinione Beroj in confil. 15. num. 15. lib. 2. qui non admittit traditionem hanc in verbo, succedit eti quo ad verbum substitutio, idem cum alijs senfirerit. Cum vere dicunt s. dictum. Et haec ostendit recepta est opinio, eti differentia Decin. in confil. 15. num. 32. lib. 3.

- 49 Declaratur predicta extensio, vt locum non habeat, quando predicta verba possent etiam referri ad personam testatoris, vt

50 sit notarius in testatoris persona loquens ita dixit. Et predictus testator voluit, vt quandoconque filius eius decesseret, succederet ei Titus. Nam tunc non pupillaris, sed vulgaris substitutio facta praefutur. Ita s. foris m. o. preallegato in ver. refringit secundo, quoniam ipsius retulit Bal. in confil. 2. Quidam nomine Angelinus lib. 2. & Cofi. in confil. 2. 2. Vito rofamente ser. Sofiani. num. 2. vers. vnon. 15. men in casu lib. 1.

Ex illo t' declarationem esse veram, & si Baldus solum loquar, quid dictio, ei, refutetur ad personam pupilli, vt dicatur pupillaris. In alio autem casu, de quo respondit Baldus, non adest dictio ei. Calfrestris vere loquitur de dictione, sibi que melius concmet & adaptatur ad personam testatoris. & idem opere. Corinus in m. in confil. 19. num. 12. Præterea aduersus Calfrestrum sensit Corneus in confil. 19. Videatur in hoc num... libr. 1. qui respondit dictione hanc, sibi, referri ad proximum nominatum: & ergo in tali Cofl. ac hoc nostro, persona pupilli est proximum nominatum, ad eam videtur dictio haec referenda. Ex illo rectius sensit Cofl. pro quo facit, quod post alios tradit Ripa in L. f. s. 8. n. p. 1. num. 5. ss. ad Trel. cum dixit verba que referri possunt ad t' credem & ad testatorum, in dubio illi referenda ad testatorum. Et item quid Rop. s. fr. 1. q. 1. quos cogitare in confil. 19. lib. 2. 12. lib. 2.

51 Tertius est casus, quando t' testator ita substitutio, Calum filium meum haeredem infinito, & Sempronium substitutio. Hoc etiam casu substitutio est pupillaris expressa verbis generalibus, s. filium Caumu erit impubes. Ita Bartol. in l. Centurio numer. 32. inf. versi. 2. app. ff. de vulg. Castrum in Iam. hoc nre. 6. i. num. 5. ff. sed. in d. p. precibus. s. 1. a. lex. m. Gallo. s. c. 2. r. p. presidio adde. ss. d. lib. & p. lib. & dec. in d. p. precibus. same. 15. ver. allegatam contrarium. R. p. m. d. Centurio. n. 149. & lat. Emanuel Coflani. s. pater. interior. per inv. pupillares. s. 1. 14. de testam. n. 6. & imprimita in verbo si decesserit, num. 7. eadem probant Didacum in cap. si Raynatus 6. j. num. 4. de testam. Nam conditio qualitas; perfore cui facia est substitutione, hoc suscit. It probat t. x. l. quia. C. de impuberi. & alii substitutio. vbi reciproca his verbis facta, duobus impuberibus instituto Caumu & Sempronium filios meos, & inimicem substitutio, continet vir garem & pupillarem verbis generalibus expressas. Et affirmant Alex. in l. Tunc. numer. 12. ff. de vulg. Et simile docuit Baldi in l. humanit. col. 6. ver. secundum queritur. C. de impuberi. & alii substitutio. Cum dixit, quod si pater substitutio his verbis, filio suo iuratio, Caumu filium meum institutio & Sempronium substitutio, hoc substitutio ob qualitera personam filii, cui fit, dicitur ex pluribus. Ceterum a predicto Bart. & sequacum sententia dissentit Baldi, in d. p. precibus. s. 4. inf. dum a fortiori scribir pupillarem ex expressis verbis generalibus, non dici etiam si testator dixit. Caius filio meo impuberi filio Sempronio. Et Bald. secundum ell. Fratruis. s. pater. in. 17. de testam. n. 6. Nam dicebat Baldi. illa dictio, impuberi, fuit demonstrativa, & non difficiatius sicut in dubio demonstrativa stare praeexistens, s. 1. caput. s. 3. parte. & fortiori. Et hoc cumen Baldi tradidit rejecit ab Alex. in l. 2. num. 26. ff. de quo qui quidam in casu Baldi ueniuntur. Et Alexander secundum l. 1. in. Centurio. numer. 55. Collelmus Benedictus in ca. Raynatus, in verbo, s. abr. liberio il. 2. numero 17. de testam. & Emanuel Coftani. cap. s. pater. in 3. parte. in verbo, pupillares numer. decima tero de testam. in. 16. Excedunt hic casus, vt locum habeat etiam, quando testator ita substitutio. Instituto Tintum & Sempronium filios meos, & eos inimicem substitutio si ambo iij filij erit impuberis, & pupillaris inimicem substitutio. Et dicitur pupillaris, conceptus verbis generalibus, ita in Didacum in d. c. Raynatus 6. s. num. 4. etiam s. de testam.

52 Quartus est casus, quando t' testator institutio filium in re certa & filium pupillum in reliquis omnibus bonis deinde ita filio substitutio. Filii mei filia mea haeres sit vel filio meo filia mea haeres sit. Hoc in casu vero sunt interpretum opiniones. Verum magis recipit eti, quod sit expressa pupillaris. Ita Fulgo. in 6. qua ratione engl. iff magna in inst. de popul. Bart. in l. numer. 16. & in. 1. qui lib. 6. hoc verba. num. 1. ff. de vulg. & pop. substitutio. Comenii & Carnevi in l. 1. lib. 1. s. 1. numero 5. istemus 5. Alex. in d. c. verbo, ciborum, ciborum, p. s. de vulg. & aperto ac latu haec tuetur Emanuel Coftani. s. pater. in 3. parte. in verbo, pupillares. s. 15. ver. s. p. resolue. istemus in 6. q. p. p. s. de vulg. Et eadem in loco Coftani numer. 15. ver. s. p. resolue. iste alia ad rem docuit. Et secundum hanc opinionem ergo quod responsum in confil. 16. num. 22. lib. 4. vbi quidam plus estifici agnoscere.

- ¹⁰ Quintus est casus, quando testator ita dixit si filius meus decellerit in pupillari estate bona mea. Tunc relictum. Hoc in a-
fuit opinione Doct*or*is. Non quod sit pupillaris expressa ver-
bis generalibus ex Aretini & Socini sententia affirmarunt Ripa. *Li. num. 40 ff. de vulg. & Rube. in l. Gallu. 6. i. num. 25. ff. de li. & pofib.
Diffinitam est Emanuel Colla in d. verbo. pupillares nu. 17. afferens
hanc esse fiduciam commilliarum, ex sententia Alex. in l. Ceteris. nu. 87.
verbi. sed contra. Bald. & ibid. Gallu. 5. 35 ff. de vulg. & pop. sub-
fir. Et subiungit Costa prae*citat* in loco nu. 17. quod dicta opinio
Areti. & sequacum procedere potest, quod testator ad leipsum
re*culp* illud verbum refutato, ut propria si dixerit, si filius meus
in pupillari estate decellerit, refutatio Tunc haretatem mean.
Ita prolat*ur* finaliter traditione Baldi in l. *b. boni natus mon. 53. 187.*
invitabilis d. a. m. C. de impub. & alijs subfictis qui dicit, testator substitu-
tione directe fieri posse verbi mere obliquis: ut si testator ita di-
xit, si filius meus in futuro decellerit, ego testator haretatem
meam Tunc refutio. Hac est directa, quia non significat mediū
hominem relittuentem. Et Baldi sententia Coru. in l. precib. num. 33.
*C. de impub. & alijs subfictis & Ripa. in l. Ceteris. nu. 87. ff. de vulg. &
pop. subf.* Et dixerim Bal. & reliqui hoc mirabile.*
- ¹¹ Sextus est casus quando testator sic substituit. Esti filius meus
in pupillari estate decellerit, Sempronius sit mihi haeres. Hoc fuit
cau*sus* substitutio adiutio erit pupillaris. Ita *cavus* hoc in *verbis* & clare
app*are* *est*, *gl. in l. i. verbo. Causa. ff. de vulg. & pop. subf. Rom. in
fig. 29. Caccalupi in l. precib. num. 23. ff. de impub. & alijs subf. La-
serini. ff. qui ipsa in l. prouinc. nu. 3. de leg. 2. Cori*bus* in l. propria. 7. Pa-
tricu*li* in cons. 7. nu. 5. lib. 2. Soim. nu. 107. nu. 22. nu. 23. libro primo
Rabe*ni* in l. Gallu. 5. quidam relit*tu* me... ff. de liber. & proprium. Aleia in
dicta. i. num. 63 ff. de vulg. & thudem Ropanu. 33. Parfisi*us* in cons. 38.
ad fil. lib. 2. Did. in l. Ropanu. 6. i. num. 5. vers*us* ex quib*us* infero. de testa.
Emanuel Colla in c*ap.* sp*ec*er. in 5. parte, in *verbis*, pupillares. num. 2.
de testa. in 6. Huius sententia ratio prima alteri foli*re* quod cum
impubes filii*sc* cui fac*ta* est substitutio, fuerit iam heres institutus
a patre: *is* pupillo substitutio fatis dicetur etiam haeres testatoris. I. pa-
ter*sem* ff. de vulg. & l. quis filiu*m*, ff. vltim*o* ff. de acquir*end*. hered.
& l. vltim*o*. C. de her*em*. secunda est ratio teri*tor* & probabilit*er*
quod faciliter illa a dicto, mihi, tollitur tanquam vitios*us* col*le*re*ti*. Col*le*re*ti*,
qui ff. de vulg. & man*u* ff. filiu*m* in l. f*la* scripta, qui filiu*m* ff.
de bene prof*it*ur. secund*u* tab. & idem prob*at* l. pen. C. de impub. & alijs subf.
Dux ratios in i*nc*ipi*re* pugnare videtur. Cum prima defen*dit*
dicitionem, mihi, recte polite esse: Posterior vero pra*ep*onit
dicitionem, mihi, abhorre*re* a pupillari, & prop*ri*et*ate* der*ata*.
Costa tamen *prae*citat** in loco *verbi* trang*at* rationem lim*u* concilia*re*
conatur. Ceterum fatis super*er*e esse debet, quod illa *secundu*m** i*sc* f*u*ca*da*
f*er* *vera*, & omnino retinend*u* *sc* (ut Alcia *prae*citat** in loco) ex
Iure*confut*orum *verbis* & sententia decel*la*. Ratio autem, qua
Iulianus in d. 6. qui *sc* respond*it*, perinde esse ac si illa dictio, mihi
adiecta non eff*et*, considerari tec*to* potest. Illius testatoris n*on* m*is*
animus fuit facere substitutio*nem* pupillarem, non autem vulgar-
rem. Non duc*it* conjectura hoc sicut*er* vna ei*du*c*ta* a *verbis* illis,
si filius meus decellerit priusquam in fiam et *telam* venierit. id est
priusquam factus sit pubes: quemadmodu*m* in infra demon*strab*i-
mus in nono cau*sus* alter*u* est conjectura sumpt*u* a conditione per-
son*ez*, cui facta est sub*stitutio*, n*on* a pupill*o*, cui pupillaris co*ue*-
nit, ergo*m*. & proprier. & te*flam* in 6. Quod vero vulg*ar* substitutio
re*voluerit*, vna est *la* conjectura d*u*c*ta* a illa dictione, mihi.
Quidem dubia etiam est, ex*que* potell*intellig*, mihi fit *luz*
res mediante persona filii*m*. Illa ergo *du*e conjecture*prae*par*at*
lere debent*ur* foli*re*, ut tradit*u* mult*u*, quos cor*re*go*sp*al*l*ib*o* & quiest.
59. num. 1. cilm ergo confit*re* testator volu*it* facere pupillare*re*,
vra ips*af*vo*luti*o** & dis*po*s*itio* *fin*it*u*re*re*, *interpretat* Julianus
in d. 6. qui filiu*m*, dictio*nem* illam, mihi, habeti pro*n*on adiecta. Ita
enim dicit*ur* quod quando confit*re* testator volu*it* testari,
sic in testamento haretam*in*fund*it* in fundo, vel in certa aliquo*re*,
verba*li* *pa*ro*n*o no*n* o*d*icit*re* habent*ur*; qui ita detract*u* f*u*nd*it* me*re*
c*en*te*re* facta*re* in*st*ituto*re* in*vin*u*er*iu*m* 1. & ff. ex*fun*to, ff. de
hered*inf*ir*at*. Id quod factum est si*tu*re *vi*l*u*re*re* voluntari*s*, & si*tu*re
voluntari*s*, ut *de la* Com*en*si*m* l. 1. nu. 5. ff. de*cond*. inf*ir*. Et haec
quidem con*uenit* cat*u* nostr*o*. Nam cum testator si*tu*re voluntari*s*
proprial*iter* det*ra*her*et* illa dictio, mihi, qui *significat* sub*stitutio*
succedere debere pupillo non quidem in*vin*u*er*iu*m*, sed in*bonis* testatoris r*ati*um.
Ceterum aduertendum est Ropanu*m* in l. num. 9. ff. de vulg.
nouani in*u*ers*is* opin*ion*em, quod tec*to* i*sc* hac non *ne* *vulgaris*, nec pupillaris: sed sit, *et* in*lin*u*m* *com**
- ¹² in primo gradu, quia testator dicit*ur* ded*ic*re *coherere* filio suo.
Et illo in loco alter*u* explicat*d*. 6. qui filio. Est quo*q* confiderant*ur*,
quod Soci*ci*. in l. d. l. nu. 36. ad*si* dicit*ur*, hanc esse quidem pu-
pillary*s*, sed tam*en* contine*re* exp*lam* vulg*ar*em ob illa *verbis*
bit*er*. Et *so*ci*ci* *sc* i*sc* ell*Dida* in l. Raym*on* 6. 5. *ver*ific*at*. Ex*equo*.
Extenditur hic casus, vt locut*er* habeat, quod testator ita dis*pu*
ter*et* *fit* filios meus in pupillari *estate* de*co*scr*it*, Sempronius sit ha-
res meus. Nam adhuc det*ra*her*et* debet illa dictio meus. Ita Aretus &
Iason*m*, si quis *ff* al*li* *ff* leg*at* ex*de* testa*m*. Et idem *sc* Emanuel
colla*m*, si proprier in 3. parte, in *verbis* pupillares, nu. 2. *pro*prier de*co*
scr*it*, *ff* de vulg.
¹³ Extenditur testator, vt procedat etiam quando testator di-
xit. Esti filius meus decellerit in pupillari *estate*, bona mea de-
venient in Sempronium. Nam adhuc pupillaris substitutio*di*
c*it*ur. Ita Baldi in l. d. l. *tit*. 6. qui filio. ff. de vulg. *ff* *sc* und*at* talu*m*
quoniam *sc* i*sc* Boerius in qu*is* 28. num. 16. Secim*us* in cons. 95. nu-
mer. 26. & 102. num. 10. *libr* 1. *Soc. Seu. in l. nu. 11. in l. 2. cap. 1. ff. de
vulg. & 2. *libr* 2. *tit*.
¹⁴ Ex*equo* testator, vt locut*er* habeat, quando testator si*tu*re
filium habere bona propria. Nam adhuc est pupillaris, det*ra*
her*et* illa dictio, mihi, non detrah*it*, sed substitutio*ip*sa insula*m* omni*re* om-
ni*re* est. Si quidem non valet, vt vulg*ar*is, quia ex*chare*der*at* fier*et*
non potest. Non etiam vt pupillari*s*, quia si substitutio*non* potest ex*p*upilli*r*
cap*ere* bona testatoris, sed filius pupilli*s*, qui *sc* filium, in *testa*m**, de*pop*. sub*f*il*s* *stat*. Non etiam vt fide*comm*ili*ar*ia,
qua*1* i*grau*ri non potest filius, qui honoratus non fuit. L. ab*es*.
¹⁵ C. de *fideicomis* *ff*. Ita declar*at* Cossen*us* in l. num. 9. ff. de vulg.
& in l. precib. numer. 13. C. de *in proper*. Et